
JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE MAIO DE 202232

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE ABERTURA
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA O EDITAL E 
PRORROGA ABERTURA do Pregão Presencial para Registro de Preço nº 11/2022 passan-
do a data do certame para às 08:30 horas, do dia 19 de Maio de 2022, na sala de Reunião 
da Prefeitura Municipal. 

O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; 
ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/# ou ainda 
ser retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das 
Missões - RS.

Finalidade: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SUPRIR NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS COM A FROTA DE VEÍCULOS.

Da retifi cação: 
Onde se lê: Tipo de julgamento: menor preço/Preço por item 
Leia – se: Tipo de julgamento: menor preço/Preço por LOTE.

Dois Irmãos das Missões - RS, 04 de Maio de 2022.
MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 96/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2022
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de recursos da tecno-
logia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios des-
tinados ao Centro de Atenção Psicossocial - CAPS. As Propostas de Preços serão recebidas 
até 23 de maio de 2022, até as 08hs59min (horário de Brasília), no site supramencionado. 
O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 23 de maio de 2022, às 09hs (horário 
de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal 
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Fre-
derico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no 
horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 06 de maio de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 071/2022, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) no uso das atribuições cons-
tantes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei Municipal nº 4.892, de 29 
de abril de 2022, e demais legislações que venham a ser editadas posteriormente, TORNA 
PÚBLICO a abertura das inscrições ao Processo Seletivo Simplifi cado que objetiva selecionar 
candidatos para função pública, de caráter  temporário e emergencial, para preenchimento 
de vagas para profi ssionais nas funções de Farmacêutico, 01 (uma) vaga,  e Atendente de 
Farmácia, 03 (três) vagas, regime de 40 (quarenta) horas semanais, que será regido pelas 
normas estabelecidas neste Edital, disponível na página ofi cial do Município, no site www.
fredericowestphalen-rs.gov.br, e no mural da Prefeitura Municipal.

Inscrições:
3.1 Período de inscrições: 09 a 13 de maio de 2022, nos horários das 8h30 às 11h30 e das 
13h30 às 16h30, junto à Sede do Poder Executivo Municipal, com endereço na Rua José 
Cañellas, nº 258.

Requisitos para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá entregar no ato da inscrição, a se-
guinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada (Anexo I); Currículo Pessoal 
com comprovação (Anexo II); Cópia dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé 
pública; Prova de quitação com as obrigações militares, se do sexo masculino; comprovante 
de inscrição no CPF; Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; Comprovante de 
Escolaridade e habilitação legal para o exercício da profi ssão; 

Frederico Westphalen/RS, 06 de maio de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO 
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 070/2022, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS), no uso das atribuições cons-
tantes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei Municipal nº 4.859 de 
20 de maio de 2021, e Lei n° 4.981/2022, e demais legislações que venham a ser editadas 
posteriormente, TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições ao Processo Seletivo Simplifi cado, 
que objetiva selecionar candidatos para função pública, de caráter  temporário e emergencial, 
para preenchimento de vagas para profi ssionais na função de Agente Visitador do PIM (Pro-
grama Primeira Infância Melhor e Programa Criança Feliz), 01 (uma) vaga e formação de 
Cadastro de Reserva 02 (duas) vagas, remuneração R$ 1.304,72, regime de 40 horas se-
manais, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital, disponível na página ofi cial 
do Município, no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br e no mural da Prefeitura Municipal.

Inscrições:
3.1 Período de inscrições: 09 a 13 de maio de 2022, nos horários das 8h30 às 11h30 e das 
13h30 às 16h30, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, com ende-
reço na Rua Monsenhor Vitor Batistela, nº 686.

Requisitos para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá entregar no ato da inscrição, a se-
guinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada (Anexo I); Currículo Pessoal 
com comprovação (Anexo II); Cópia dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé 
pública; Prova de quitação com as obrigações militares, se do sexo masculino; comprovante 
de inscrição no CPF; Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; Comprovante de 
Escolaridade; 

Frederico Westphalen/RS, 06 de maio de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS
Pregão Presencial nº 19/2022: Abertura: 20/05/2022, às 9:00h, na sala da Adm. Geral. 
Objeto: Aquisição de Cestas Básicas. O edital poderá ser obtido pelo site www.planalto.
rs.gov.br, no portal da transparência, ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.com. Pla-
nalto, RS, 06/05/2022. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE PINHAL – RS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL Nº 02/2022 
Realização de Audiência 

Pública para Avaliação das 
Metas Fiscais

O município de Pinhal/RS, torna público, 
para conhecimento dos interessados, 
que será realizada Audiência Pública para 
AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS, relati-
vas ao 1º Quadrimestre/2022, tendo por 
local o Auditório da Prefeitura Municipal, 
sita a Av. Treze de Maio, 1922, Centro, 
nesta cidade, no dia 11 de maio de 2022, 
às 10:00 (dez) horas, de acordo com o 
que determina o § 4º, art. 9º, da Lei Com-
plementar nº 101, de 4 de maio de 2000 
(Lei de Responsabilidade Fiscal).

Pinhal/RS, 04 de maio de 2022.
Luiz Carlos Pinto Ribeiro 

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Período de Referência: Janeiro a Abril de 2022 / Bimestre Março-Abril

Identificador: WPR4211101-367-QGCMLTTSGUJMJ-9 - Emitido por: ADO LIMA MACHADO Pág 1 / 4

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até 2º Bimestre

RECEITAS
   Previsão Inicial 26.402.000,00
   Previsão Atualizada 26.402.000,00
   Receitas Realizadas 10.974.110,75
   Déficit Orçamentário 0,00
   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 1.599.537,81
DESPESAS
   Dotação Inicial 24.867.000,00
   Créditos Adicionais 4.358.982,03
   Dotação Atualizada 29.225.982,03
   Despesas Empenhadas 11.797.796,73
   Despesas Liquidadas 8.439.642,15
   Despesas Pagas 8.120.931,31
   Superávit Orçamentário 2.534.468,60

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até 2º Bimestre
Despesas Empenhadas 11.797.796,73
Despesas Liquidadas 8.439.642,15

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até 2º Bimestre

Receita Corrente Líquida 27.333.961,16
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 27.083.961,16
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 27.083.961,16

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Período de Referência: Janeiro a Abril de 2022 / Bimestre Março-Abril

Identificador: WPR4211101-367-QGCMLTTSGUJMJ-9 - Emitido por: ADO LIMA MACHADO Pág 2 / 4

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Até 2º Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 497.149,32
   Receitas Previdenciárias Realizadas 871.259,13
   Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00
   Despesas Previdenciárias Liquidadas 374.109,81
   Despesas Previdenciárias Pagas 0,00
   Resultado Previdenciário 497.149,32
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00
   Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00
   Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00
   Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00
   Despesas Previdenciárias Pagas 0,00
   Resultado Previdenciário 0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas 0,00
   Receitas Realizadas 0,00
   Despesas Empenhadas 0,00
   Despesas Liquidadas 0,00
   Despesas Pagas 0,00
   Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares 0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de metas fiscais da 
LDO (a) Resultado apurado Até 2º Bimestre (b) % em Relação à Meta (b/a)

Resultado Primário - Acima da Linha (1.118.310,48) 1.732.928,09 (154,96)
Resultado Nominal - Acima da Linha (38.285,48) 1.736.922,80 (4.536,77)

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Período de Referência: Janeiro a Abril de 2022 / Bimestre Março-Abril

Identificador: WPR4211101-367-QGCMLTTSGUJMJ-9 - Emitido por: ADO LIMA MACHADO Pág 3 / 4

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Canc. Até 2º Bimestre Pag. Até 2º Bimestre Saldo a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 63.702,12 0,00 63.702,12 0,00
   Poder Executivo 63.702,12 0,00 63.702,12 0,00
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00
   Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 755.920,66 0,01 351.611,40 404.309,25
   Poder Executivo 755.920,66 0,01 351.611,40 404.309,25
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
   Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 819.622,78 0,01 415.313,52 404.309,25

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Até 2º Bimestre
Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no Exercício % Aplicado Até 2º Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 2.256.784,59 25,00 25,16
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 703.020,59 70,00 78,11
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00 50,00 0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até 2º Bimestre Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Líquida 1.408.100,73 4.706.065,96

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 231.449,17 1.962.624,15 1.692.252,05 1.547.032,63
   Receitas Previdenciárias 1.159.331,31 3.862.893,81 5.699.140,82 7.561.757,38
   Despesas Previdenciárias 927.882,14 1.900.269,66 4.006.888,77 6.014.724,75
   Resultado Previdenciário 231.449,17 1.962.624,15 1.692.252,05 1.547.032,63
Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensões e Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas com Pensões e Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Período de Referência: Janeiro a Abril de 2022 / Bimestre Março-Abril

Identificador: WPR4211101-367-QGCMLTTSGUJMJ-9 - Emitido por: ADO LIMA MACHADO Pág 4 / 4

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até 2º Bimestre Saldo a Realizar
Receitas de Alienação de Ativos 0,00 150.000,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado Até 2º Bimestre
Limite Constitucional Anual

%Mínimo a Aplicar no Exer. % Aplicado Até 2º Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 1.189.673,30 15,00 13,27

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE PINHAL. Emissão: 04/05/2022, às 15:36:32.

NOTA:

___________________________________
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Prefeito

___________________________________
VERONICA SALETE DO AMARAL

Secretária de Finanças

___________________________________
ADO LIMA MACHADO

Contador


